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Christian Ahlström esitti 1995 Tukholman yliopiston arkeolog ian laitoksessa väitöskirjansa Spar av hav, 
yxa och penna. Historiska sjöolyckor i Östersjön avspeglade i marinarkeologiskt källmaterial (Bidrag till 
kännedom av Finlands natur och folk utgivna av Finska Vetenskaps-Societeten 148. Helsingfors 1995). 
Englanninkielinen laitos on esipuheita ja muutamia liitteiden vähäisiä eroavuuksia lukuunottamatta sama 
teos. Kirjoittajan alkusanojen mukaan tämä on tarkoitettu kansainväli se ll e lukijakunna lle, mutta kotimais
ten ja pohjoismaisten asianharrastajien kannalta olisi ollut paikallaan edes jossakin muodossa viitata kirjo
jen asiasisä llön identtisyyteen. 

Jo Suomen meriarkeologian alkeisiin perehdyttäessä Christian Ahlströmin nimi tulee tämän tästä vas
taan merialueittemme muutamien merkittävimpien hylkyjen esittelyn yhteydessä. Hänen arki stotutkimus
tensa kautta nimettömät hylyt ovat saaneet nimen ja kytkentänsä hi storialli siin yhteyksiin. Tämän kirjan 
päämääräk si hän määrittelee identifiointityössä esiin tu levien tulkintaongelmien ratkomisen käytettäessä 
yhdessä kirjallista ja esineellistä lähdemateriaalia - unohtamatta hylyistä ja niiden sisällöstä tehtävien 
luonnontieteelli sten analyysien merkitystä. 

Kirjan kahdessa ensimmäisessä luvussa tekijä motivoi ja viitoittaa hylkyjen identifioinni ssa käyttämän
sä tutk imusreitistön , esittää sille metodisen perustan ja perustelun . Lähtökohtana hän kertaa ne perusseikat, 
joilla Itämeren alueen meriarkeologian harrastajia - etenkin sukeltavia - muistetaan tämän tästä innostaa: 
Itämeressä puisten laivojen hylyt säil yvät poikkeuksellisen hyvin , si ll ä täällä eivät veden alhaisen suolapi
toi suuden takia viihdy valtamerissä yleiset puuainesta syövät eliöt eikä korroosiokaan jäydä laivojen 
metalliosia täällä niin tehokkaasti kuin suolaisemmissa vesissä. Näiden poikkeuksellisen suotuisten tekijöi 
den veroiseksi etuudeksi Ahlström nostaa pohjoismaisen byrokratian oivan hedelmän : kattavan ja hyvin 
hoidetun arkistolaitoksen. Pääasialliseksi tarkastelualueekseen Ahlström rajaa Ruotsin va ltakuntaan, sen 
lainsäädännön ja hallintojärjestelmän piiriin 1600-luvulta 1800-luvulle kuuluneet Itämeren rannikot. Eri
tyi saseman saa kuitenkin Tanskan hallinnassa olleen Juutinrauman tullinkannosta kertynyt ark:.istoaines, 
joka sisältää 360 vuoden ajalta - vuoteen 1857 ast i - tiedot ltämeren saapuneesta ja lähteneestä laivaliiken
teestä. 

Kaksi seuraavaa lukua on omistettu perusteelliselle selonteolle Ruotsin merkantili smin kauden ja vapau
den ajan , 1600-1700-lukujen , hallintojärjeste lmästä ja sen ansiosta kertyneestä moninaisesta, erityisesti 
merenkulkuun liittyvästä arkistoaineksesta. Selvitetyksi tulevat niin merellisten asioiden käsittelyssä asia
kirjoja tuottaneet viranomaiset kuin ne nykyiset ruotsa laiset ja suomalai set arkistot, joissa näitä asiakirjoja 
säi lytetään . 

Näiden tutk:.imusmenetelmää ja käytettävää lähdeaineistoa käsittelev ien teoreetti sten kappaleiden jäl
keen käydään käytännön sovellutuksiin. Meriarkeologisten kaivaus- ym. dokumentointitulosten ja arkisto
lähteistä etsittyjen tietojen yhdisteleminen ja tulkinta hylkyjen identifioimiseksi testataan kuudessa esi
merkkitapauksessa. Nämä ovat kolme Tukholman läheisille merialueille uponnutta kauppalaivaa vuosilta 
1709, 1754 ja 1845, ltämeren länsikolkassa 1813 uponnut ruotsalainen sotalaiva sekä kaksi Suomen vesi ll e 
haaksirikkoutunutta Pietariin matkalla o llutta kauppalaivaa vuosilta 1747 (Borstön Sankt Mikael) ja 1784 
(Jussarön Graf Nikita). 

Kunkin testitapauksen yhteydessä käydään lyhyesti läpi löytöpaikka, hylyn mitat ja muut ulkoiset 
ominaisuudet, mahdollinen lasti ja irtaimet löydöt, sekä näiden avulla hahmoteltu hylyn ajoitus ja muut 
rajaukset. Esimerkit oval aiemmin, muutamat useassakin yhteydessä julkaistuj a hylkyjä, mutta tässä arkis
toaineiston esittely ja asiakirjatietojen vertailu hylkyä koskeviin hava intoihin saa yksityiskohtaisen käsitte
lyn. On kiehtovaa todeta, kuinka suhteellisen vähäi nen k:.in asiakirjoista tavattu deta lj i tai hylystä löytynyt 
esine sulkee pois osan tarjolla olleista ratkaisuvaihtoehdoista ja johtaa askel aske leelta kohti hy lyn identi 
fiointi a. Myös tunnistuksen kannalta umpikujaan johtaneiden johtolankojen seuraaminen osoittautuu mie
lekkääksi, hylyn ja sen edustaman aikakauden mikrohistoriaan näköaloja aukovaksi tieksi. 
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Esitetyt kuusi esimerkkitapausta todistavat Ahlströmin identifiointimenetelmän toimivuuden. Yrouw 
Marian hylyn löytyminen kesällä 1999 osoitti hänen jo vuosikymmeniä sitten aloittamiensa arkistotutki
musten tuottavan tu loksia myös toi seen suuntaa n - hylkyjen ets imiseen - sovellettuna ja toi komean uuden 
sulan hänen meriarkeologin tohtorinhattuunsa. 

Aimo Kehusmaa 
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